
TESTI I SYVE
Sytë e fëmijës tënd duhet të kontrollohen gjatë 
vizitave kur fëmija është 12 muajsh dhe 30 muajsh.

Testi i syve zbulon shumicën e faktorëve që 
shkaktojnë zhvillimin e një syri dembel dhe disa 
probleme serioze të shikimit. Zhvillimi i shikimit zgjat 
deri në moshën 7 apo 8 vjeçare. Zhvillimi i duhur i 
syve të fëmijës suaj kërkon që problemet e syve të 
identifikohen herët dhe, nëse është e nevojshme, 
të trajtohen siç duhet. Në këtë mënyrë, ti i ofron 
fëmijës tënd mundësi zhvillimi maksimale.

PROCESI I TESTIMIT
Infermierja do i bëjë foto syve të fëmijës tënd. Fëmija 
duhet të shikojë drejt e te aparati në mënyrë që të 
bëhet testimi i saktë i syve. Pajisja do i vlerësojë sytë 
bazuar në reflektimin e dritës infra të kuqe në retinë.

Nëse rezultati i testit të syve është anormal, do të 
të referojnë në një oftamolog.

TESTI I SYVE ËSHTË I SIGURTË, 
PA DHIMBJE, PËR FËMIJËT 
DHE FALAS.
Kind en Gezin synon të zbulojë problemet e syve në 
vitet e para të jetës. Pastaj, monitorimi është po as 
i rëndësishëm. CLB (qendra e kontrollit të nxënësve) 
siguron kontrolle të tjera për probleme të mundshme 
me sytë.

MË SHUMË INFORMACION
Mund të marrësh më shumë  
informacion në kindengezin.be 
(kërko: testi i syve) ose përmes  
kodit QR në të djathtë 


